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MAESTRÍA EN EDUCACIÓN CON ORIENTACIÓN EN

DIRECCIÓN Y GESTIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS


VIGENCIA
	DURACIÓN DE CICLO
	12 SEMANAS 

	MODALIDAD:  
	MIXTA

	CLAVE:
	2013


CAMPUS
HISPANO
	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


ANTECEDENTES ACADÉMICOS DE INGRESO

CERTIFICADO TOTAL DE ESTUDIOS O TÍTULO DE LICENCIATURA
OBJETIVO GENERAL DEL PLAN DE ESTUDIOS

Formar maestros en Educación emprendedores, creativos, analíticos y líderes; con calidad humana y socialmente responsables con conocimientos teóricos metodológicos y tecnológicos para ejercer acciones de dirección, gestión y administración eficiente de los recursos humanos, materiales y académicos dentro de instituciones educativas, capaces del diseñar, aplicar y desarrollar 
 procesos administrativos en instituciones educativas así como actividades profesionales tales como la investigación con el fin de dar solución a problemas educativos con  visión prospectiva y un alto sentido ético, de colaboración y  respeto hacia su desempeño  laboral y profesional.

PERFIL DEL EGRESADO
El egresado en la maestría en Educación con orientación en Dirección y Gestión de Instituciones Educativas  será competente para:

· Diagnosticar las necesidades de los sistemas de educación para elaborar propuestas críticas y reflexivas en materia de intervención educativa que consideren el contexto político, social y económico. 

· Diseñar modelos de enseñanza aprendizaje basados en los paradigmas psicoeducativos  vigentes, para resolver problemas educativos de acuerdo a un diagnóstico previo y al contexto institucional donde se aplique el modelo. 
· Aplicar procesos administrativos (planeación, organización, dirección, seguimiento y control, evaluación e innovación) para llevar  a cabo actividades, estándares de calidad en la operación de los procesos de enseñanza con base en la gestión de recursos humanos y financieros, procesos administrativos así como de la dirección educativa.

· Ejercer eficientemente la función directiva y gerencial dentro de una institución educativa basado en las nomas de la gestión directiva y procesos organizacionales, con el uso de Tecnologías de información y comunicación.
· Aplicar las técnicas de la metodología cuantitativa y/o  cualitativa dentro de un proyecto administrativo en un contexto escolar orientado a la toma de decisiones asertivas, para el cumplimiento de objetivos, necesidades y planes estratégicos.

· Desarrollar habilidades de autogestión para favorecer el estudio independiente tanto en educación a distancia como presencial, a través de  diversas estrategias y actitudes que favorezcan aprendizajes significativos por medio de prácticas creativas. 

· Desarrollar proyectos de investigación para resolver problemas del entorno educativo  a partir de un análisis social, político y económico; contribuyendo al  avance  del sistema educativo utilizando los más altos estándares de calidad.

· Formar docentes  como agentes de transformación de la realidad educativa de nuestro país, distinguidos por su calidad humana y responsabilidad social.
	ÁREA: FUNDAMENTAL


	ASIGNATURA
	CLAVE
	SERIACIÓN
	HORAS 
	CRED.

	
	
	
	CON DOCENTE
	IND
	TOTAL
	0.0625

	
	
	
	AUL
	LAB
	TAL
	CEN
	AAI
	
	

	ONTOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN 
	PT6426
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8



	PARADIGMAS PSICOPEDAGÓGICOS CONTEMPORÁNEOS 
	PT6427
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8



	PROBLEMAS POLÍTICOS Y SOCIOECONÓMICOS EN EDUCACIÓN  
	PT6432
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8



	TENDENCIAS ACTUALES DE LA EDUCACIÓN 
	PT6436
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8



	
	
	TOTAL
	96
	
	
	
	336
	432
	27.2


	ÁREA: ESPECIALIZACIÓN


	ASIGNATURA
	CLAVE
	SERIACIÓN
	HORAS 
	CRED.

	
	
	
	CON DOCENTE
	IND
	TOTAL
	0.0625

	
	
	
	AUL
	LAB
	TAL
	CEN
	AAI
	
	

	COMPETENCIAS GERENCIALES
	PT4004
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8


	DIRECCIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS
	PT6408
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8


	GESTIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS
	PT6420
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8


	MÉTODOS CUANTITATIVOS PARA LA TOMA DE DECISIONES
	PT4006
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8


	MODELOS DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL
	PT6424
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8


	PLANEACIÓN ESTRATÉGICA EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS
	PT6429 
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8


	
	
	TOTAL
	144
	
	
	
	504
	648
	40.8


	ÁREA: INTEGRADORA


	ASIGNATURA
	CLAVE
	SERIACIÓN
	HORAS
	CRED.

	
	
	
	CON DOCENTE
	IND
	TOTAL
	0.0625

	
	
	
	AUL
	LAB
	TAL
	CEN
	AAI
	
	

	INVESTIGACIÓN APLICADA A LA EDUCACIÓN
	PT6805
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8



	METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN  
	PT6806
	
	24
	
	
	
	84
	108
	6.8



	
	TOTAL
	48
	
	
	
	168
	216
	13.6


	CÓDIGO DE INSTALACIONES
	
	IND
	INDEPENDIENTES

	AUL
	AULA
	
	
	

	TAL
	TALLER
	
	AAI
	ACTIVIDADES DE APRENDIZAJE INDEPENDIENTES

	CEN
	CENTRO/OTRO
	
	
	

	LAB
	LABORATORIO
	
	CRED.
	CRÉDITOS


Total de horas frente a docente: 288
Total de horas independientes: 1008

Total de horas: 1296

Total de créditos: 81.6
PROPUESTA DE EVALUACIÓN Y ACTUALIZACIÓN PERIÓDICA DEL PLAN DE ESTUDIOS
La evaluación del plan de estudios y sus correspondientes programas se realizará en dos niveles: interno y externo.

EVALUACIÓN INTERNA

Se centrará en un proceso curricular, que permite controlar su forma de operación, ofreciendo información acerca del plan de estudios y sus procedimientos de aplicación. A esta antecede la evaluación del contexto y fundamentos del currículo, así como el análisis del perfil profesional esperado.

Asimismo, estará enfocada básicamente a determinar el logro académico de los estudiantes y los factores asociados a éste, incluyendo la labor de interacción docente. En segundo término, abarca tanto el análisis de la estructura interna y organización del propio plan de estudios, como su forma de operación.

En una perspectiva más amplia, que considere los diversos momentos y etapas del desarrollo curricular, una evaluación interna es una evaluación de proceso y de índole formativa.

EVALUACIÓN EXTERNA

Permitirá juzgar y reaccionar con relación a productos y prácticas resultantes de la formación obtenida a través del currículo. Aquí el énfasis está puesto en el impacto social del egresado, en valorar si ha logrado o no el perfil profesional propuesto, en delimitar si el egresado tiene la capacidad de solucionar los problemas y cubrir las necesidades circunscritas al campo de su profesión. Es una evaluación de índole sumaria que compromete a la institución educativa a indagar acerca de la práctica social de las profesiones, el mercado laboral y el quehacer de sus egresados.

Por considerarse la evaluación como una actividad básica para el desarrollo curricular, la información generada constituirá insumo para la toma de decisiones que derivarán en acciones para la mejora continua del programa educativo como el cambio o la actualización del currículo o sus componentes. Por tal motivo, la evaluación se realizará de manera periódica con una frecuencia mínima que corresponda a la duración del mismo plan de estudios, al egreso de cada generación.
UNIVERSIDAD DEL VALLE DE MÉXICO

MAESTRÍA EN EDUCACIÓN CON ORIENTACIÓN EN DIRECCIÓN Y GESTIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS

EL PLAN DE ESTUDIOS ESTÁ INTEGRADO POR LAS SIGUIENTES ÁREAS Y CRÉDITOS:

	ÁREA
	CRÉDITOS

	FUNDAMENTAL
	27.2

	ESPECIALIZACIÓN
	40.8

	INTEGRADORA
	13.6

	TOTAL
	81.6


El presente programa educativo se cursará idealmente en 2 años (seis ciclos trimestral con tres o dos asignaturas por ciclo), sin embargo con base a la flexibilidad del currículo y las necesidades de cada estudiante, las asignaturas podrán acreditarse en menor o mayor tiempo de acuerdo con lo establecido en el reglamento al que se sujeta.

La Maestría tiene el propósito de profundizar en los conocimientos de un área específica de la disciplina y formar individuos capacitados para participar en el análisis, adaptación e incorporación de los avances en un área específica de la disciplina (Art. 13, párrafo III-b-1 del Acuerdo 279). Por ello, lo relacionado con la investigación aplicada tiene lugar en las asignaturas que para tal efecto han sido establecidas en el programa.

En la situación de los estudiantes por intercambio académico, la acreditación de las asignaturas del plan de estudios podrá ser en Instituciones nacionales y/o extranjeras, sujetándose al porcentaje máximo del total de créditos establecido por la Universidad del Valle de México y de acuerdo a la normatividad de evaluación y acreditación que la Institución indica en su reglamento académico de conformidad con lo señalado en el penúltimo párrafo del lineamiento 21 del Acuerdo 286.

Por cambio de programa educativo y/o campus en la Universidad del Valle de México, se considerarán acreditadas las asignaturas con calificación aprobatoria comunes (mismo nombre y misma clave), no requiriendo trámite de equivalencia de estudios de conformidad con lo señalado en el último párrafo del lineamiento 21 del Acuerdo 286.

_________________________________________________

M. EN D. MARIO ALEJANDRO OLIVARES PORRAZ

SUBDIRECTOR DE RECONOCIMIENTO
DIRECCIÓN DE INSTITUCIONES PARTICULARES DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA
